平成 24年 11月 22日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ チ イ 学 館

 代表者の役職氏名 代 表 取 締 役 社 長  齊 藤  正 俊

 コ ー ド 番 号 ９ ７ ９ ２ （ 東 証 第 １ 部 ）

 本 社 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

  問い合わせ先

 責任者役職氏名 専 務 取 締 役 経 営 企 画 本 部 長

 氏 名 森  信 介

                                                    電 話 番 号 ０３－３２９１－３９５４

株式会社アドバンスト・メディアとの資本・業務提携の解消

に関するお知らせ

当社は、平成24年 11月 22日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アドバンスト・メ

ディア（以下「アドバンスト・メディア」）との間で、資本・業務提携の解消について決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．理由

 当社とアドバンスト・メディアは、医師の事務作業や介護・教育現場における事務作業の負担軽減を

推進するため、平成21年8月に資本・業務提携契約を締結し、お互いの顧客基盤・技術・事業ノウハウ・ブ

ランドを活用した音声認識ソリューションサービスの開発・提供に取り組んでまいりました。

両社においてこれまでの経過を振り返った結果、互いに期待した成果が得られていないと

の判断に至り、資本・業務提携の解消に合意することとなりました。

当社とアドバンスト・メディアは資本・業務提携を解消することとなりましたが、今後も

良好な関係を続けることに合意しております。

２．資本・業務提携解消の相手先の概要（平成24年 3月 31日時点）

（１） 名 称 株式会社アドバンスト・メディア

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋3-1-4サンシャインシティ 文化会館6階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 鈴木清幸

（４） 事 業 内 容

①AmiVoice®を組み込んだ音声認識ソリューションの企画・設計・開

発を行う「ソリューション事業」

②AmiVoice®を組み込んだアプリケーション商品を提供する「ライセ

ンス事業」

③企業内のユーザーや一般消費者へのサービスに AmiVoice®を提供す

る「サービス事業」

（５） 資 本 金 4,377 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 9年 12月

（７） 大株主及び持株比率

鈴木 清幸（7.01％）

株式会社ニチイ学館（6.71％）

株式会社ＳＢＩ証券（1.09％）

富士通セミコンダクター株式会社（0.98％）

資 本 関 係

当社は当該会社の普通株式を10,250 株（発行済株式

総数に対する割合6.71％）保有しております。

（平成 24年 11月 7日現在）

人 的 関 係
当該会社の社外取締役として 1 名の役員が兼任して

おります。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係会社は、当社の関連当事者には該

当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 22年 3月期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期

 連 結 純 資 産 2,031 百万円 2,000 百万円 3,975 百万円

 連 結 総 資 産 2,334 百万円 2,292 百万円 4,350 百万円

 １株当たり連結純資産 13,314 円 09銭 13,095 円 89銭 26,035 円 68銭

 連 結 売 上 高 1,247 百万円 1,512 百万円 1,239 百万円

 連 結 営 業 利 益 △356百万円 △120百万円 △290百万円

 連 結 経 常 利 益 △304百万円 △17百万円 △250百万円

 連 結 当 期 純 利 益 △242百万円 △5百万円 1,646 百万円

 １株当たり連結当期純利益 △1,621円 73銭 △37円 34銭 10,788 円 04銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 0.00 0.00

３．日程

（1） 取締役会決議日       ：平成 24年 11月 22日

（2） 本件契約解除に関する合意日：平成24年 11月 22日

４．今後の見通し

  本資本・業務提携の解消による今期連結業績への影響は軽微であります。

以 上